Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 17/2017

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Rômulo Gobbi, Prefeito Municipal e
Secretario Municipal de Trânsito e
Segurança respectivamente para
que instale duas lombada na Estrada
do Barreirinho, próximo a entrada do
condomínio Mac Knight, Jardim
Santa Alice a exemplo do que foi
feito no Cemitério Cabreuva.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO solicitações anteriores a garantir segurança de

pedestres, motoristas e animais domésticos.

CONSIDERANDO o grande número de acidentes que ocorrem

próximo ao condomínio Mac Knight, devido a alta velocidade que os veículos
empreendem na via.

CONSIDERANDO que prevenir será sempre a melhor opção.

CONSIDERANDO que com a instalação do condomínio, as

chácaras existentes no Bairro Santa Alice, a escola Professora Odair
Segamachi nas proximidades, a incidência de acidentes tende sempre a
aumentar.

CONSIDERANDO que com a instalação de uma lombada na

Estrada do Barreirinho, próximo ao número 1050 se faz necessária e evitará a
ocorrência de sinistros e poupará vidas.

CONSIDERANDO que se trata de rodovia com aclive/declive, os

automóveis e motocicletas imprimem alta velocidade, pondo em risco não só a
vida dos próprios condutores como de terceiros.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e Rômulo Gobbi, Prefeito Municipal e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Secretario Municipal de Transito e Segurança respectivamente pra que instale
duas lombadas na Estrada do Barreirinho, próximo a entrada do condomínio
Mac Knight, Jardim Santa Alice a exemplo do que foi efetuado próximo ao
Cemitério Cabreúva.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de janeiro de 2.016.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-